

Cena egzemplarza zł 5
z tytułu zaliczenia z tytułu
wysokościom sprzedaży

ILUSTROWANY

Wydanie B.

Prenumerata poczt. zł 120
przez roznościela zł 130

KURIER POLSKI

Rok IV Centrala telefoniczna IKP Bydgoszcz 33-41 i 33-42
Telefon dla korespondentów zamiejscowych 36-00
Sekretariat redakcji przyjmuje od godz. 10-12

Piątek, dnia 24 września 1948 r.

Konto PKO „Zryw” nr VI-135, PKO IKP nr VI-140
Konto bież.: Bank Gospodarstwa Spółdzielczego
Bydgoszcz konto nr 8086

Nr 262

Z ostatnich wydarzeń w Berlinie



Aczkolwiek Plac Poczdamski, główny teren ostatnich demonstracji ludności niemieckiej, „uspokoił się” — władze okupacyjne podwoiły czujność, by nie dopuścić do powtórzenia się gorszących zajęć. Brytyjczycy odgradzili wylot swego sektora od Placu Poczdamskiego żelazną bariérą, aby uniemożliwić czarnogieldziarzom ucieczkę na teren brytyjski w czasie, gdy policja wschodnio - niemiecka przeprowadza na nich obławę. Władze radzieckie wzmocniły swe posterunki na placu, a wszystkie trzy mocarstwa okupacyjne przeprowadzają od czasu do czasu narady sytuacyjne w najbardziej zapalnych punktach miasta.



Huragan nad Miami

NOWY JORK (PAP). Nad Miami (Floryda) szalał w nocy z wtorku na środę groźny huragan, który spowodował znaczne szkody. Połączenie telefoniczne między Nowym Jorkiem a Hawaną uległo uszkodzeniu. Siła wiatru przekraczała 225 km. na godzinę.

Pierwszy śnieg w Niemczech

BERLIN (PAP) W górach Harzu (Niemcy zachodnie) oraz w górach Kruszcowych (Niemcy wschodnie) spadł pierwszy w tym roku śnieg.

Kradzież w katedrze Notre Dame

PARYŻ (PAP). Do słynnej katedry Notre Dame włamali się złodzieje i skradli cały szereg wartościowych przedmiotów, m. in. złotą monstrancję. Złodzieje usiłowali również skraść koronę, wysadzoną drogimi kamieniami, wartości kilku milionów franków. Zostali jednak w ostatniej chwili spłoszeni.



Samochody wojskowe do dyspozycji p. generała „Gwardia honorowa” generała de Gaulle

PARYŻ (PR) Francuski min. obrony narodowej Ramadier oświadczył w Zgromadzeniu Narodowym, że specjalny oddział żandarmerii, który został przydzielony generałowi de Gaulle dla jego bezpieczeństwa osobistego, został odwołany. Minister oświadczył, że generał de Gaulle posługiwał się tym oddziałem jako gwardią honorową.

PARYŻ (obsł. wł.) Poprzednio oświadczył w trakcie tej samej debaty w Zgromadzeniu Narodowym min. spraw wewn. Moch, że armia francuska dostarcza generałowi de Gaulle dla jego kampanii propagandowej znacznej ilości samochodów wojskowych i benzyny wbrew wyraźnym zakazom w tym względzie. Min. Moch zapowiedział wszczęcie postępowania dyscyplinarnego przeciwko winnym tym nadużyc. Poza tym oświadczył min. Moch, że ogólne koszty związane z utrzymaniem porządku publicznego w czasie tournée propagandowego gen. de Gaulle wynoszą od początku roku przeszło 10 milionów franków.

Rozmowy moskiewskie będą kontynuowane?

PARYŻ (obsł. wł.) Ministrowie spraw zagr. państw zachodnich kontynuowali swe narady w sprawie Berlina i przygotowali tekst wspólnej noty, która ma być wysłana do Moskwy. Termin wysłania tej noty nie został jeszcze ustalony. Ministrowie postawili poza tym, że wysłannicy 3 mocarstw zachodnich mają być gotowi do dalszych pertraktacji z min. Mołotowem i po złożeniu swych sprawozdań wrócić z Paryża do Moskwy. Minister Marshall zapatrywał się początkowo z rezerwą na sprawę kontynuowania rozmów moskiewskich w sprawie Berlina, lecz w rezultacie przyłączył się do stanowiska

pozostałych ministrów w tej sprawie. Ostateczne decyzje zależeć będą od osobistych sprawozdań, jakie złożą 3 wysłannicy, przybyli z Moskwy.

Min. Bevin wrócił wczoraj z Paryża, gdzie brał udział w otwarciu sesji Zgromadzenia Ogólnego ONZ jako szef delegacji brytyjskiej, do Londynu i na specjalnym posiedzeniu gabinetu złożył sprawozdanie z narad, jakie miał z ministrami spraw zagr. Ameryki i Francji w sprawie Niemiec. Po południu złożył min. Bevin w Izbie Gmin oświadczenie w sprawach dotyczących polityki zagranicznej.

Obsadzenie stanowisk w komisjach przez wasali USA Manewry Waszyngtonu na 3 sesji Zgromadzenia Og. ONZ

PARYŻ (obsł. wł.) W pierwszym dniu obrad Zgromadzenia Ogólnego ONZ, dokonano, po wygłoszeniu mów inauguracyjnych, wyboru przewodniczącego, którym został min. spraw zagr. Australii, dr Evatt, uzyskując 31 głosów na 58 uprawnionych, oraz przewodniczących 6 komisji Zgromadzenia Ogólnego.

Przewodniczącym komisji politycznej, która uchodzi za komisję kluczową, został premier belgijski Spaak, komisji gospodarczej — delegat Chile Santa Cruz, komisji społecznej — delegat Libanu Malik, komisji powierniczej — delegat Iranu Entezan, komisji budżetowej — delegat kanadyjski Villgras, a komisji prawniczej — delegat Panamy Alpharon.

Wczoraj dokonało Zgromadzenie

Likwidacja grupy „Stern”

JEROZOLIMA (PR) Przedstawiciel rządu żydowskiego oświadczył, że nazwiska ujawnionych dotychczas członków grupy terrorystycznej „Stern” nie zostaną podane do publicznej wiadomości aż do chwili likwidacji całej grupy. Aresztowano 70 dalszych członków tej grupy, w tym 2 osoby bezpośrednio podejrzane o udział w zamachu na hr. Bernadotte.

Marshall odrzuca protest Bevina

LONDYN (PAP). Powołując się na miarodajne źródła waszyngtońskie, Reuter donosi, że Marshall zawiadomił Bevina o decyzji Stanów Zjednoczonych dalszego ograniczenia demonstracji zakładów przemysłowych w Niemczech zachodnich. Odpowiedź Marshalla na protest Bevina w tej sprawie miała być doręczona brytyjskiemu Foreign Office przed trzema dniami.

Ogólne ONZ wyboru 7 wiceprzewodniczących, którzy razem z wybranymi już poprzednio przewodniczącymi komisji stanowić będą komisję ogólną Zgromadzenia. Zadaniem komisji ogólnej jest ustalenie porządku obrad Zgromadzenia, którą to pracę komisja już podjęła w dniu wczorajszym. Jako wiceprzewodniczących wybrano przedstawicieli Chin, Francji, Zw. Radzieckiego, W. Brytanii, Stanów Zjednoczonych, Meksyku i Polski.

PARYŻ (PAP). Obawa przed glosem ZSRR i krajów demokracji ludowej ujawniła się przy wyborach na posiedzeniu plenarnym i na posiedzeniach komitetów w chęci zapewnienia sobie przez USA większości, przy czym została zupełnie zignorowana zasada, ustalona już w tradycjach O. N. Z., uwzgl. przy obsadzeniu stanowisk w komitetach tzw. podstawę geograficzną. W ten sposób większość Gen. Zgromadzenia już w pierwszym dniu sesji wykazała jak pojmuje sprawę prawdziwej współpracy Narodów Zjednoczonych. Większość ta zamienia sesję na maszynę do głosowania, wysługującą się całkowicie interesom anglo - amerykańskiego bloku.

USA aprobeje projekt Bernadotte'a

WASZYNGTON (obsł. wł.) Departament Stanu oświadczył, że aprobeje w zupełności propozycje hr. Bernadotte co do sposobu uregulowania spraw palestyńskich. Stanowisko rządu W. Brytanii nie zostało dotąd w tej sprawie sprecyzowane. Arabowie nie zaakceptują propozycji hr. Bernadotte. Ze strony żydowskiej brak na razie autorytatywnego oświadczenia w tej sprawie.

W piątek 2-godzinny strajk powszechny we Francji

PARYŻ (PR) Komitet Wykonawczy CGT ustalił termin 2-godzinnego strajku powszechnego we Francji na piątek od godz. 4 — 6 po południu. Uczestnicy strajku wystąpią z postulatami natychmiastowej wypłaty 3.000 franków oraz ustalenia minimalnego zarobku miesięcznego na 13 i pół tysiąca franków.

Rozwiązanie Irgum Zwei Leumi

TEL AVIV (obsł. wł.) Organizacja Irgum Zwei Leumi przyjęła do wiadomości rozkaz tymczasowego rządu żydowskiego o rozwiązaniu jednostek tej organizacji i wcieleniu ich do wojsk regularnych państwa żydow-

skiego. Wszystkie broń i zapasy, którymi Irgum Zwei Leumi dysponowała, zostały skonfiskowane przez rząd. Rozkaz ten został przyjęty z niechęcią, lecz obyło się bez żadnych incydentów przy wykonywaniu tego zarządzenia.

Polacy na szlakach morskich

Przyjacieli ludu kameruńskiego

Wspomnienia o Stefanie Rogozińskim

Z WYSTAWY ZIEM ODZYSKANYCH

Wystawa Ziem Odzyskanych stała się milionerem. Liczba zwiedzających Wystawę przekroczyła w ostatnich dniach milion. Frekwencja jednak stale wzrasta i należy się spodziewać, że do końca października — kiedy prawdopodobnie nastąpi zamknięcie Wystawy, — cyfra zwiedzających wzrośnie do dwu milionów. Wycieczki — rzecz jasna — przyczyniają się wybitnie do zwiększenia liczby zwiedzających, tym bardziej, że ostatnio przybywają one coraz częściej. Kiedy do niedawna dniem wycieczkowym była głównie sobota i niedziela, teraz bywają dni powszednie, w czasie których przybywa na teren Wystawy 120 wycieczek. Do zwiększenia frekwencji na Wystawie Ziem Odzyskanych przyczyniają się także w wybitnym stopniu organizowane na terenie miasta zjazdy. Do połowy września WZO odwiedziło około 4000 cudzoziemców. Największą wycieczką zagraniczną była wycieczka czeska, licząca 555 osób. Wszyscy uczestnicy tej wycieczki byli członkami organizacji „Revolucni Odborove Hnutí” (R. O. H.). (zg)

Na ogół niewielu zwiedzających Wystawę Ziem Odzyskanych dociera do nadbrzeża Odry, a szkoda. Nie tylko bowiem mogliby oni odbyć piękną podróż „Kingij” po Odrze, nie tylko, o ile posiadają dyplom reglarza, mogliby przejechać się zwinnymi żagłówkami, ale mogą również tutaj obserwować rzadką w Polsce jazdę na deskach wodnych. W posiadaniu wrocławskiego Yacht-Klubu znajduje się kilka kompletów takich desek. Przyczepieni do motorówek amatorzy wykonują na gładkiej tafli Odry najrozmaitsze ewolucje na oczach tłumów przyglądającej się publiczności. (Zg)

Ze względu na duży napływ wycieczek na Wystawę, Dyrekcja WZO ogłosiła komunikat, że nie bierze żadnej odpowiedzialności za wycieczki, ani za ich zakwaterowanie, o ile przybyły one do Wrocławia w soboty i niedziele w tym wypadku, o ile przybycie wycieczki i dokładne podanie liczby jej uczestników nie zostało zameldowane w Dyrekcji na 7 dni wcześniej. Wycieczki należy zgłaszać do Polskiego Biura Podróży „Orbis” względnie do KKO. (zg)

Jak nas informują, Komisarz Rządu do Spraw Wystawy wiceminister Kościński, jeden z głównych twórców tego imponującego dzieła, wyjeżdża po zamknięciu WZO do Paryża, aby na tamtejszej wystawie zorganizować pawilon polski.

Duże zainteresowanie we Wrocławiu budzi fakt, w jaki sposób zostaną wytkowane wszystkie budynki wystawowe po zakończeniu Wystawy Ziem Odzyskanych. Człowiek eksponatów odbiorą ich właściwiele, dzieła artystyczne zostaną przewiezione do muzeów. Oryginały jest projekt braci Roków w „Przekroju”, aby Pawilon Czterech Kopuł pozostawić jako wystawę nieustającą. Myśląc we Wrocławiu, że na terenach wystawowych zostanie urządzona w przyszłym roku Wystawa Wschodnio-wschodnia. Byłoby to znowu największa impreza tego rodzaju po wojnie. (zg)

Poznań, we wrześniu
Jedną z najpiękniejszych postaci wśród polskich żeglarzy-rewoluconistów jest kaliszaniec Stefan Rogoziński, występujący w okresie 1880—96 r., niepospolity człowiek i nadzwyczajny marynarz. Już krótki rys biograficzny ukazuje szereg momentów, które zbliżają nam tego mało znanego podróżnika i badacza. A był czas, kiedy było o nim głośno na ziemiach polskich, kiedy o jego sprawę walczyli pilarem z jednej strony Bolesław Prus i Sienkiewicz a z drugiej Aleksander Świętochowski. Chodziło wówczas o wystąpienie do niezajętego przez imperializm w zakłata Afryki — Kamerunu — polskiej wyprawy. Wyprawa ta nie miała ujarzmić Murzynów i eksploatować bezwzględnie kraj, jak to było przyjęte, ale miała przynieść zbadanie gór kameruńskich i ich zaplecza. Rogoziński chciał pracować na wolnej ziemi afrykańskiej z wolnymi, dla dobra ludzkości. Miała to być zarazem manifestacja prawa do życia narodu polskiego, jego wysoki aspiracji i jego stosunku do ludów kolonowych.

Przypomnijmy dziś kilka szczegółów z życia przyjaciela ludu kameruńskiego. Stefan Rogoziński był dzieckiem mieszanego małżeństwa, przeważała w nim jednak zdecydowanie polska krew matki, której przyjął nazwisko, zamiast ojcowskiego Scholtz. Od najmłodszych lat przejawiał skłonności do podróży i zwiędził jako młody chłopak dużą część Europy środkowej. Ale zaspokojenie jego pragnień mogła dać tylko służba morską, otwierająca szerokie perspektywy zwiedzenia egzotycznych krajów. Dlatego też w młodym Stefanie utwierdziła się przekonanie, że musi zostać marynarzem. Na przekór temu stają zamiary ojca, ale konflikt rodzinny kończy się ostatecznie zwycięstwem syna, który wyjeżdża do Petersburga, gdzie wstępuje jako ochotnik do marynarki.

Rogoziński miał nie tylko pociąg do dalekich wędrowek, ale również do nauki zwłaszcza geografii i astronomii. Niezwykłe zdolności pozwoliły mu ukończyć szkołę w czasie o połowę krótszym od normalnego. Studiował bowiem półtora roku zamiast trzech lat i był najmłodszym absolwentem.

Młody Polak został zaakceptowany na rpgijskim okręcie wojennym „Generał-Admirał” i razem z nim wyruszył na wielki, okrętny rejs na Daleki Wschód, a potem jeszcze dalej ku wschodowi, tak, że odbył podróż naokoło świata.

Rogoziński jest więc jednym z pierwszych Polaków, którzy jako marynarze opłynęli kulę ziemską. Rezultatem wielkiego rejsu było zainteresowanie się Afryką, szczególnie Kamerunem. W Stefanie powstał zamiar zbadania tamtejszych gór oraz ich okolic. Pierwszy plan zmierzał do wciągnięcia dwóch Włochów w to przedsięwzięcie, a mianowicie prof. Licata i podróżnika Bianchi. Plan ten upadł wobec tego, że wyprawa nabrałaby charakteru włoskiego, a nadto handlowego, czego chciał uniknąć Polak.

Po katastrofie „Generał-Admirała” Rogoziński uzyskał odpowiedź na prośbę o zwolnienie z marynarki. Powrócił do kraju i ogłosił w „Wędrownou” propozycję zorganizowania ekspedycji kameruńskiej przy pomocy i udziale rodaków. Dziśki poparcia moralnemu największych polskich pisarzy pozytywistycznych, po półtora roku od ogłoszenia artykułu wszystkie przygotowania zostały ukończone. 13 grudnia 1882 r. Rogoziński z czterema Polakami i żoną, francuską wyruszył z Hawru na pokładzie żagłowca „Lucja-Matgorzata”. Trzy lata przebywali Polacy w dziewięciu puszczach i górach Kamerunu zdobywając swym podejściem tubylców, odkryli źródła rzeki Mungo, jezioro M-bu, nazwane na cześć Tyszkiewicza jeziorom Benedykta, wykreślił mapę krajów

Bakunda, napisali rozprawę o narzeczcu plemienia Bakwiri i innych. 12. 7. 1884 r. do Kamerunu przybyli Niemcy. W ujściu głównej rzeki stanęła kanonierka „Moeve” i pod osłoną jej dział budował oddział desantowy z ostawionym wysłannikiem cesarza dr Nachtigalem. Po odpłynięciu „Moeve” ludność chrwyciała za broń przeciwko kolonistom i kupcom niemieckim. W odpowiedzi na to rząd niemiecki wysłał w grudniu tegoż roku eskadrę złożoną z 4 korwet, która zbombardowała wsie i wysadziła desant. Powstanie zostało stłumione.

Tak przedstawiają się dwie wyprawy do Kamerunu: polska i niemiecka. Jeszcze dwa razy próbował Rogoziński kontynuować swoje dzieło, ale bez powodzenia. Afryka interesowała kraje europejskie już teraz tylko jako teren eksploatacji i rozdrapywano ostatnie wolne jej tereny. W ten sposób Polak próbował ratować, jako jedyny, honor Europy, zwracając uwagę tylko na zdobycze naukowe.

Józef Modrzejewski

Francuskie Związki Zawodowe ogłaszają strajk protestacyjny

PARYŻ (obsł. wł.). Trzy związki zawodowe Francji, a mianowicie CGT, Force Ouvrière i Chrześcijańskie Zw. Zawodowe ogłosiły na plakat 2-godzinny strajk swych członków na znak protestu przeciwko uchwalonym przez Zgromadzenie Narodowe projektom finansowym premiera Queuille. Strajk ten nie dotyczy instytucji użyteczności publicznej.

Zarzuty Na co są salonki służbowe?

Swego czasu opublikowane zostało zarządzenie Prezydium Rady Ministrów, zabraniające używania samochodów służbowych w celach prywatnych.

Dlatego chyba pewien dygnitarz ministerialny zamiast eleganckim Chevroletem każe podróżować swojej rodzinie... salonką służbową!

Utalentowany współpracownik „Rzeczypospolitej” — Megan — na łamach swego pisma opowiada interesującą historijkę na temat zaradności i pomysłowości ludzi, zajmujących tzw. odpowiedzialne stanowiska:

„Wystarczyła parodiowna działalność lotnych komisji „antymokratycznych”, a już samo życie przyniosło rozwiązanie problemu komunikacyjnego:

Reprezentował je (to życie) dyrektor jednego z departamentów jednego z ministerstw, który wysłał wagon salonowy po powracającą z Krynicy órkę.

„Dyrektorówna” opuściła Krynicę w ub. plątek o godz. 19. odprowadzana pełnymi niedowierzania i zachwytu spojrzzeniami innych pań, wysiadła zaś w Warszawie, przeświadczona o wyższości salonki nad Chevroletem, gdzie stosunkowo dość podłe gra się w brydża.”

Tyle „Rzeczypospolita”. Należy żałować, że nie „ujawniono” nazwiska owego tak wiele dbatego o wygodną podróż swojej nadobnej órni dygnitarza ministerialnego, nie chcącego dopuścić, by jego latorośl podróżowała „nieco” demokratyczniejszym — „orbisowskim” sleepingiem!

Wypadek powyższy świadczy, jak daleko niektórym naszym dygnitarzom do zrozumienia istoty prawdziwej demokracji!

Zagadnienia

O demokratyczną pisownię

Jest to najszczerza prawda, a nie żadna anegdota: kiedy profesor uniwersytetu, prowadzący jedno z seminariów dla młodych polonistów zapytał, kto z jego słuchaczy opanował w stu procentach nową pisownię, podniosły się z wahaniem cztery ręce (a słuchaczy było prawie pięćdziesięciu). Wtedy profesor pokławił z zadziwieniem głowę i orzekł, że to i tak dużo. Powiedział jeszcze, że on sam nie może sobie dać rady z tzw. nową pisownią. Sprawa wkracza tu już na tory subtelnego w swej ironii żartu, ale sam fakt, że w ogóle zadaje się podobne pytanie, sam fakt, że dziś jeszcze potocznie stawia się rozdział między starą i nową pisownią, że w ogóle używa się jeszcze terminu: „nowa pisownia” — każe się nad tą kwestią poważnie zastanowić.

Nie miejsce tu na cytowanie trudności tzw. nowej pisowni, nie miejsce na dociekanie, dlaczego „naprawdę” pisze się razem, a „na pewno” osobno, dlaczego „by” w połączeniu z formami osobowymi czasownika pisze się łącznie, a w połączeniu z jego formami nieosobowymi osobno. Wszystkie te kwestie zostały uzasadnione przez naukowców przy opracowywaniu zasad nowej pisowni. Kiedy jednak przypatrzemy się bliżej życiu języka, dojdziemy do wniosku, że wiele z nowych reguł jest zupełnie niepraktycznych, zauważymy poważny rozdział między teorią a praktyką.

Język i jego historia mają swoje nienaruszone prawa i praw tych, szczególnie umotywowanych etymologią, wcale nie chcemy kwestionować. Język posiada jednak również swoje życie i nie może być podległy szeregowi skostniałych reguł, które nie wytrzymują

próby w zetknięciu z rzeczywistością. A że tak jest, możemy stwierdzić łatwo. Nie będziemy bowiem łamali rąk z rozpaczy, kiedy w prywatnych listach, pismach, przeznaczonych do wewnętrznego użytku instytucji itp. będziemy znachodząc błędy, zwroty i wyrażenia, pisane nie tak, jak tego wymagają zasady nowej pisowni. Musimy jednak sprawę poddać krytyce, skoro w pismach codziennych, tygodniakach, a nawet publikacjach mniej ulotnych, a więc książkach (i to książkach najważniejszych wydawnictw) nie sporadycznie, a z dość dużą regularnością spotykamy błędy albo częściowe odstępstwa od nowej pisowni, albo całkowite odstępstwo, albo swego rodzaju „eklektyzm pisowniany”. Wtedy już wniosek jest jasny: pisownia, nowa pisownia — nie zdała egzaminu, nie przyjęła się powszechnie, budzi zastrzeżenia albo świadome, albo mimowolne, nie znalazła powszechnego uznania, a więc nie jest demokratyczną.

Dlatego należało by się poważnie zastanowić nad nową reformą, która znieśli dziwnie długotrwałe pojęcia „stara” i „nowa” pisownia i wprowadziła po prostu jasną, zrozumiałą i łatwą dla wszystkich pisownię, pisownię demokratyczną, pozbawioną takich w życiu języka bezsensownych trudności, które każą się zastanawiać: razem, czy osobno? — pisownię życiową.

Zastrzegamy się oczywiście, że nie usiłujemy namawiać na tak dalekie nowatorstwo jak np. pisownia fonetyczna. Język ma swoje prawa historyczne. Ale uproszczenie pisowni zdaje się nam być w obecnych warunkach i potrzebne i korzystne. Język ma bowiem również swoje prawa życiowe. (t)

O kościołach

i Kalwarii Pakoskiej

Inowrocław, we wrześniu
Kilkanaście kilometrów odległa od Inowrocławia Pakość — jest miastem starym i szczególnie zabytkowym, ze słynną w Polsce kalwarią, na równi z kalwarią Pałowąską czy Zembrzydowską.

Ciche i spokojne miasteczko Pakość, należące do woj. poznańskiego, wywodzi swą nazwę z imienia Pakosław, pochodzącego z rycerskiego rodu Ardańców, który przebywał w Pakości w XIII wieku. Jako osada — Pakość miała już podówczas kościół parafialny św. Jakuba, wzniesiony na pograniczu wsi arcybiskupiej Ludkowa. Kościół ten rębne przechodził koleje, m. in. w roku 1232 przyłączony został do wsi Ludkowo. Jednak w roku 1358, kościół św. Jakuba jest znowu kościołem parafialnym Pakości.

Najważniejszą datą historyczną dla osady Pakość był rok 1359, kiedy to król Kazimierz Wielki, nadeł dotychczasowej osadzie prawo miejskie. Później Pakość posiadała jeszcze inne kościoły, jak pod wezwaniem Naw. Matki Boskiej (przy Rynku), dalej kościół Zwiastowania Najśw. Marii Panny i inne. Jednak z biegiem wieków i przejść niszczały one wszystkie. Ważny był również dla Pakości wiek XVII, kiedy to miasteczko musiało być już dość duże, gdyż liczyło już wówczas 36 piekarzy, 22 szewców, 15 krawców, 11 kucharzy, 7 rybaków i 4 rzemieślników.

Po roku 1608 plebanem pakoskim był ks. Wojciech Kępski, który z wielkim przejęciem czytał opisy Jerolimowy. Szczególnie interesowała go założona w roku 1602 Kalwaria Zembrzydowska pod Krakowem.

Myśl założenia Kalwarii Pakoskiej skutkująco powzięła ks. Wojciech Kępski, poparał skutecznie Michał Działyński, wydziałając tyle miejsca, ile potrze-

ba było na poszczególne stacje męki Pańskiej. Na razie na poszczególnych stacjach ustawiono krzyże i już na wiosnę roku 1628, odprawił ks. Kępski z wielką rzeszą wiernych pierwszą drogę krzyżową.

Taki był początek Kalwarii Pakoskiej, która miała budzić wspomnienie gorzkiej męki Zbawiciela nie tylko w Pakości, ale na całych Kujawach i Pałukach, a nawet w Wielkopolsce i na Pomorzu.

Z biegiem wieków Kalwaria Pakoska posiadała 26 kaplic (jedna zniszczona została podczas okupacji).

Równie piękną historię posiada pakoski kościół poklasztorny (parafialny), datujący swe istnienie od roku 1631, kiedy to za przywilejem króla Zygmunta III, a za pozwoleniem ks. arcybiskupa Jana Wężyka przybyli do Pakości OO. Reformacji, otrzymując do swej dyspozycji stare zamczysko. Po pięciu latach, w ruinach zamku zbudowano kościół, który dnia 2. 8. 1637 r. konsekrował Andrzej Gembicki, sufragan gnieźnieński. Kościół najpierw bardzo ubogi, z biegiem wieków stawał się coraz cenniejszym pomnikiem architektonicznym. Do kościoła tego Ludomiła Niemojewska zakupiła piękny obraz: „Adoracja Królowej Niebios Marii”, który malował nadworny malarz króla Władysława IV w r. 1648. Obraz ten przechował się do naszych czasów.

Obecny proboszcz kościoła poklasztornego, ks. Berger, przy pomocy miejscowego, odianego społeczeństwa, odrestaurował gruntownie świątynię Pańską, która w czasie okupacji służyła hitlerowcom za magazyn.

Projektodawcą i wykonawcą prac w kościele poklasztornym, był artysta-malarz p. Dobrzyński z Poznania.

(Mat.)

Witold Bełza

Pani Chopinowa

wraz z synem Fryderykiem

Z wrażeń dolnośląskich (IV)

Duszniki-Zdrój, we wrześniu. Mało chyba który nos został tak uniesmiertelniony w historii — jak nos tego fagocisty w historii — jak nos tego fagocisty z „kieskiej diatetycznej muzyki z kilkunastu karyktur ziołowej”, która „paskudziła” w Dusznikach w r. 1826 w czasie pobytu tam na kuracji pani Chopinowej wraz z jej synem Fryderykiem. Ale z pewnością i ta „paskudząca” orkiestra nie zdawała sobie zupełnie sprawy, iż tak będzie uwieczniona przez tego 18-letniego chłopca, który pod rękę z matką przechadzał się po dusznickim parku, popijając wodę. Spacerował, patrzył, obserwował, a że miał spojrzenie wyostrzone — zauważył niejedno, co komu innemu nawet nie podpadło by zupełnie. Możeby i jemu nie podpadło — gdyby właśnie... nie ta rozdzierająca uszy muzyka, na czele której „fagocista chudy z osiobanym, zatabaczonym nosem przestraszał wszystkie damy, co się koni boją”. Jakże doprawdy szczęście dla fagocisty, że przynajmniej jego nazwisko zostało zatajone.

To spostrzeżenie młodocianego Chopina nie jest bez znaczenia. Ilustruje ówczesne Duszniki lepiej — aniżeli mógłby to zrobić najbardziej szczegółowy opis. Widzimy wprost tę orkiestrę... Jak siedzą, dmą, nadyniają się te czerwone — o bycznych karkach — szwabskie brzuchaczki, cały ten barwny (jakżeż dziś groteskowy) obraz ówczesnych strojów, zachowania się, grymasów, towarzyskich rozmów — co również nie musiało ująć uwagi Chopina, gdy całe to cyrkowe widowisko opatrzył ciętym słowem: maskarada! Maskarada na tle „paskudzącej” orkiestry — czegoż trzeba jeszcze do tej ście Hogarthoskiej ilustracji Dusznik z początku ubiegłego stulecia?

Przyjechał Chopin do ówczesnego Reinerz, znanej klimatycznej miejscowości na Śląsku, dnia 9 sierpnia. Lista kuracyjna w 3 dni potem podała pod numerem 300 do wiadomości, że „pani Chopinowa z Warszawy z synem Fryderykiem Chopinem przybyła na kurację i zamieszkała u pana Bürgela”.

Nikogo chyba ta wiadomość specjalnie nie zelektryzowała w Dusznikach — boć nazwisko przecież nie było mówione. Może oboje zwracali na siebie uwagę tylko pewną dystynkcją swego obyczajnia, manier, stroju — może ta biała wypustka przy czarnym ubiorze, która symbolizowała kłobocę narodową.

Chopin przyjechał specjalnie na kurację — więc się leczył. Kąpieli

picie wód, nieforsowne spacerowanie — oto ten zwykły tryb zajęć, jakie wypełniały mu dzień. Szeroko i barwnie pisze Chopin o tym wszystkim w listach do swego przyjaciela Wilusia Kolberga. Interesujące są te listy. Ciężte uwagi, musujące dowcip, często lekki sarkazm, ironia. Jak zawsze u Chopina. Ten nos fagocisty, ta rozdęta orkiestra, ta kapitalna nauka języka polskiego — jakież to pieniające się race humoru i frywolności.

„W domu tym, co my mieszkamy, mieszka pewna pani z Wrocławia. Jej dzieci mówią trochę po francusku. Zachciało im się mówić po polsku. Więc zaczyna jeden z nich do mnie: zien dobry! Odpowiedzia-



Duszniki-Zdrój, Pomnik Chopina

łem: Dobry dzień! A że mi się chłopak podobał, powiedziałem mu, jak się mówi: Dobry wieczór! Biedakowi nazajutrz tak się to pomieszało, że zamiast: Dobry dzień! — powiada mi: zien wiesior! Ledwo, com mu mógł wytłumaczyć, że to nie zien wieczór — ale dobry wieczór!”

Na ile mu tylko pozwala zdrowie — chodził po Dusznikach, zwiedza okolice, cieszył się pięknem krajobrazu. Bardzo mu się tu podoba. Daje znowu temu wyraz w listach. Jest także na wstępie przy owym starym kościółku św. Krzyża — „sto kilkadziesiąt schodów, nieledwie pionowo z kamieni zrobionych, wiedzie do niego” — ogląda pustelnię i rozkoszuje się pysznym widokiem na całe Duszniki.

Jest mu dobrze, przybiera zwoina na siłach, coraz lepiej wygląda. A tylko brak mu dobrego fortepianu. Na co wyraźnie uskania się swojemu ukochanemu Elsnerowi. „Wszystkie

piękności Reinerz — pisze — nie są w stanie zastąpić mi dobrego instrumentu.”

I oto wydarzenie, które uniesmiertelniało Duszniki. Ów głośny koncert na rzecz dwóch sierot w dniu 16 sierpnia 1826 roku — pierwszy koncert publiczny Chopina, zaczątek jego wszechświatowej sławy.

Co zapisała na pamięć nieistniejąca już dziś tabliczka w sali Kurhausu dawnego Reinerz.

Cóż pozostało z tych wszystkich wspomnień w dzisiejszych Dusznikach? Dużo. Bo atmosfera żywej, bardzo żywej tradycji. Tradycji — że miejsce to jest uświęcone pobytami wielkiego geniusza — jak to wyraziły obce usta w momencie od-

świecenia pomnika Chopina. I właśnie ów nastrój uświęcenia czuje się tu na każdym niemal kroku... Tu przebywał kiedyś Chopin — te drzewa za młodu widziały go — ta Bistrzyca szumiała mu do jego rozdzierających się natchnień — te góry tak samo wznosiły się jak dziś, te same góry, na które on spoglądał i którymś się tak zachwycał. To chyba wiele. Ta niczym niestarta sakra, która pozostanie polki wielkości Chopina, a Duszniki na ziemi.

Szukamy domu — gdzie mieszkał. Jest i tego dość żywa tradycja wśród żyjących ludzi — ale trochę mętlna i bałamutna. Nie zrealizujemy tym. Idziemy po nitce do kłobka. I oto jest... Wpadliśmy na trop miejsca, gdzie stał ów skromny chopinowski domek — dzisiejsza „Ustroń” (również stara budowla). Charakterystyczny placik z czworobokiem budynków w starej części drożowiska, w pobliżu miejsca, gdzie stał dawny „Kurhaus” i tu! obok sali tego kurhausu, dzisiejszego „Teatru Chopina”, gdzie Chopin dał pierwszy swój publiczny koncert. Może pamięta go przyparty niewidocznie do tylnej ściany jankiego pawilonu kamienny stary postument z biedermejerowskim antiokiem na kuli — tam w bok od Zalkopianki? Poza tym — odtąd jeszcze? Zewnątrz — dzisiejszy „Teatr Chopina”, w którego sali on grał — tak — a we wnętrzu? Tylko marmurowa tabliczka upamiętnia: „W tej sali w sierpniu 1826 roku koncertował Fryderyk Chopin. W 120-letnią rocznicę tabliczkę tę wmurował Instytut Fryderyka Chopina”. Wstrząsnęło mną trochę. Kto tak pięknie stylizował? W 120-letnią rocznicę (!) — tabliczkę... W Dusznikach odbywają się dorocznie festiwale ku czci Chopina. Właśnie w tej sali. Ta stylizacyjna niezdarność! powinna więc być czym prędzej usunięta. Apelujemy o to do Instytutu Fryderyka Chopina!

A jeszcze... Najżywiej tę tradycję pobytu Chopina w Dusznikach przypomina u wejścia do parku drożowego skromny pomnik z pięknym brązowym medalionem Chopina — dzieła Romana Lewandowskiego. Fundatorem pomnika był Wiktor Magnus z Warszawy. Odsłonięcie nastąpiło 19 czerwca 1897 r. o 11 godzinie — wobec tłumów publiczności.

ŻYCIE GOSPODARCZE

Szkodliwa panika a rzeczywistość

W ostatnim czasie byliśmy świadkami formalnego rumu na sklepy z artykułami żywnościowymi. Ludność ogarnęła niczym nie uzasadniona panika, wywołana i podsycona przez wrogie nam elementy, które wykorzystując dający się zawsze odczuwać w miesiącach żniwnych i późniejszych pewien niedobór tłuszczów zwierzęcych i masła, rozsiewają paniczne nastroje o rzekomym katastrofalnym braku wszelkiego rodzaju artykułów pierwszej potrzeby, w szczególności środków żywnościowych.

Zanalizujmy naszą sytuację na rynku żywnościowym w ostatnich miesiącach i starajmy się z tego wyciągnąć właściwe wnioski.

O ile chodzi o tłuszcze zwierzęce i mięso wieprzowe, miesiące żniwne i późniejsze powodują istotnie pewne zmniejszenie podaży na rynku krajowym. Abstrahując od faktu większego spożycia w okresie tym mięsa wieprzowego na wsi, w następstwie największego nasilenia pracy ludności wiejskiej, stara się chłop w okresie tym, korzystając ze zbiorów kartofli, podtuczyć żywiec, by tym samym zwiększył swoje dochody ze sprzedaży świń.

Aczkolwiek podaż mięsa wieprzowego stale wzrasta, jest ona w chwili obecnej jeszcze nie zupełnie wystarczająca. W miesiącu październiku jednak powinniśmy w myśl danych statystycznych, opublikowanych w Warszawie, mieć mięsa wieprzowego jak i tłuszczów zwierzęcych w dostatecznej ilości, tak, że całkowite zapotrzebowanie rynku zostanie pokryte.

O ile chodzi o podaż mięsa wołowego, jest ona w niektórych okęgach już wystarczająca, albowiem z kilku jarmarków odprowadzili chłopci już było rogata do obrotu — niesprzedane.

Przejsiówce trudności na rynku mięsnym, w szczególności przejsiówcy brak tłuszczów zwierzęcych, spowodował w konsekwencji znaczne zwiększenie konsumpcji masła. Na przykładzie sytuacji, która zaistniała na rynku warszawskim, zrozumiemy sytuację na innych rynkach krajowych. O ile bowiem, jak czytamy w nr 254 „Głosu Ludu”, normalna konsumpcja masła w Warszawie wynosiła od 1,5—2 ton dziennie, w okresie braku mięsa wieprzowego i tłuszczów zwierzęcych, zapotrzebowanie na masło wzrosło do 9 ton dziennie.

Trudności w zaopatrzeniu ludności w masło obecnie stopniowo maleją, a znikną całkowicie w miesiącu październiku, tj. z chwilą pełnego zaopatrzenia ludności w tłuszcze zwierzęce i mięso wieprzowe.

Wówczas bowiem konsumpcja masła, a tym samym zapotrzebowanie na nie znacznie zmaleje.

Zastanówmy się z kolei, jak przedstawia się sprawa cukru. Przejsiówcy brak dostatecznych zapasów cukru na pokrycie wzrastającego zapotrzebowania na cukier, spowodowała głównie panika. Wrogie nam czynniki wykorzystały bowiem chwilowe trudności w zaopatrzeniu w tłuszcze i rzuciły hasło kupna na zapas cukru, którego rzekomo miało zabraknąć. To gwałtowne wzmożenie zapotrzebowania spowodowało, iż nieprzystosowane do tak gwałtownych obrotów magazyny, nie mogły zrazu podolać zapotrzebowaniu.

Produkcja cukru w kraju jest tak wielka i sieć cukrowni, zwłaszcza na Pomorzu, tak gęsta, że zapewnią ona całkowite zaopatrzenie kraju w cukier. Mimo, że nowa kampania rozpoczęła się dopiero pod koniec przyszłego miesiąca, P. C. H. w najbliższym czasie — jak się dowiadujemy — dostarczy na rynek takich zapasów cukru, iż konsument będzie mógł go nabyć już nie w partiach po 2 i 5 kg, jak obecnie, lecz w ilościach nieograniczonych. Ze tak będzie istotnie, świadczy komunikat Warszawskiej Spółdzielni Spożyw-

ców, która już rozprowadza cukier w ilościach dowolnych, bez żadnych ograniczeń.

Zupełnie nieuzasadnione jest również magazynowanie zapasów soli. Istniejące bowiem w Polsce kopalnie soli i liczne solanki, zapewniają wszystkim nieograniczone możliwości zaopatrywania się w sól w dowolnych ilościach.

O ile chodzi o artykuły przemysłowe, jak zapalki, namiastki kawowe, zwłaszcza cykorja, wyroby tekstylne i inne, doszliśmy w okresie powojennym do takiego stanu ich produkcji, iż polski przemysł zdolny jest nie tylko w dotychczasowym stopniu w pełni zaspokoić wszystkie, nawet najdalej idące zapotrzebowania rynku krajowego, lecz również będzie w możności produkować na eksport, celem zdobycia niezbędnych w wymianie międzynarodowej dewiz.

Jak z powyższego wynika, nie ma najmniejszych danych ku temu, aby apro wizacja naszego rynku krajowego miała doznawać jakichkolwiek wstrząsów. O ile pozory takiego wstrząsu przejściowo powstały, zostały one wywołane tendencjami, gdyż „komuś” wyraźnie na tym zależało.

Żadnemu rozrędnemu i uświadomionemu obywatelowi nie wolno w najmniejszym stopniu rozsiewać i nieuzasadnionym plotkom ulegać, lecz w zrównoważeniu, obywatelskim swoim stanowiskiem uświadomić mniej uświadomionych, wstrzymując ich od nadmiernego magazynowania środków żywnościowych, wykazując im bezsensowność takiego postępowania.

Należy jeszcze dodać, że Komisje Specjalne z udziałem Milicji Obywatelskiej przystąpiły we wszystkich większych miastach Polski do społecznej akcji kontroli, która zde maskowała szereg spekulantów, wykupujących masowo towar, celem odprzedaży tegoż po cenach wyższych. Spekulantów tych czeka dotkliwa kara, niezależnie od konfiskaty wszystkich nagromadzonych zapasów.

STANISŁAW CYLKOWSKI
prezes Izby Przemysłowo-Handlowej w Bydgoszczy.

Odroczenie zjazdu przemysłu prywatnego

Wyznaczony na 26 i 27 września br. zjazd przemysłu prywatnego we Wrocławiu został odroczone. Nowy termin zjazdu podany będzie wkrótce.

Opłata stemplowa od kwitów za komorne

Jak donosi „Przegląd Rynkowy” pokwitowania właściciel lub zarządców nieruchomości stwierdzające odbiór wpłat z tytułu czynszu najmu lokali mieszkalnych względnie użytkowych oraz kosztów ubocznych (np. za wodę, oświetlenie klatki schodowej, wywóz śmieci itp.) podlegają opłacie stemplowej w wysokości 1 proc. od łącznej sumy należności. Opłata winna być uiszczana znaczkami skarbowymi (stemplowymi).

Eksport drobiu

Istniejąca w Gdańsku tuczarnia drobiu wysłała dotychczas na rynek zagraniczny — do Anglii, Danii i Szwecji — 50 tys. sztuk gęsi tuczonych, 5 tys. kūr, 2 tys. indyków i 5 tys. kaczek. Obecnie w tuczarni gdańskiej znajduje się gotowych do eksportu 14 tys. sztuk drobiu.

Pracownicy „Bekonu Gdańskiego” zakupują po wsiach woj. gdańskiego, biaostockiego i częściowo łódzkiego drób, który w utuczaniu przeznaczony będzie na eksport.

Zuzonno Rabska

Chopin w Dusznikach

Duch Twój błędzi o zmierzchu dolinami Śląska,
Potracając gałęzie, które z cicha tkają —
Dzwonią Twoje nokturny krasa tego kraju,
Słowik w parku dusznickim dotąd nimi kłaska —
Odzyskana ta ziemia, odzyskana ślad dy
Na ścieżkach, w mrok żywiczny biegnących, którymi
Błądziłeś w zamyśleniu, młodzieńczy pielgrzymie,
Z burzą dźwięków, huczczą pod Twym czołem bladym —
W szary kamień natchnione oblicze Twe wkute,
Lecz nie tylko w kamieniu duch Twój tu żyć będzie,
W leśnych dźwięczy poszumach, w graniu świerszczy — wszędzie —
Sennyh ptaków ostatnią odzywa się nutą —
Gąszcze parku wchłoneły akord poloneza,
Któregoś wyczarował z poźółkłych klawiszy.
I kiedy na Duszniki spływa Anioł Cisy,
Ktoś gra jeszcze — ktoś w klawisz uspiiony uderza —
W łęk zgaszonej zieleni zostaje muzyka,
Co tam, w sali, księżycem spłynęła na dusze,
Gdy wiatr lekki listowiem jarzębin poruszy,
Koncha pieśni z westchnieniem zorzy się odmyka —
Pieniawa — Twoje źródło — szumi nieustannie,
Jak skroplone melodie mazurków, preludów —
Zmierzczy sierpnia — to siejba rocznicowych cudów,
Srebro gwiazd z nieba spada i błyszczy w fontannie —
Czarodziejstwo, co kwitło w białych Twoich palcach
Szronem jasnej poświaty muska senne drzewa —
Každy Hśc o marzeniu Twoim młodym śpiewa,
Drgając rytmem zawrotnym perlстого walca —

Kalendarzyk

Czwartek, 23 września 1948 r.
Katolicki: Tekli.
Słowiański: Bogusławy.

BYDGOSZCZ

Oddział miejscowy dla prenumery i ogłoszeń: Jagiellońska nr 2 (Pod Arkadami), tel. 24-29.

Jutro gra Kazimierz Serocki

Jutro, 24 bm. o godz. 20 w Pom. Domu Sztuki wystąpi z pierwszym w bieżącym sezonie recitale fortepianowym Kazimierz Serocki, wybitny pianista młodego pokolenia.

Kolejarze zebrali 67.267 — na odbudowę stolicy

Miejski Komitet Obyw. Odbudowy st. m. Warszawy w Bydgoszczy składa serdeczne podziękowanie pracownikom PKP w Bydgoszczy, kwestującym w trzecią niedzielę września tj. dnia 19 bm. Zbiórka na terenie miasta i warsztatów kolejowych przyniosła ogólną sumę zł 67.267.

Z pośród kwestarzy na specjalne wyróżnienie zasługują pp: Dominkowski, Matusik, Sierakowski i Karnkowska.

Powitanie wycieczki spółdzielców czechosłowackich

BYDGOSZCZ (dr) Wczoraj, w godzinach wieczornych mieszkańcy Bydgoszczy witali przed RDK wycieczkę spółdzielców czechosłowackich.

Wojsko-Cywiłe 4:2 w meczu piłkarskim

BYDGOSZCZ (Hj) Zorganizowany przez Pom. OZPN mecz piłkarski między repr. wojska a repr. miasta zakończył się zwycięstwem barażowej zgranego zespołu wojskowych w stos. 4:2 (1:0).

Z ŻYCIA ORGANIZACJI BYDGOSKICH

* Walne zebranie koła Opieki Rodzicielskiej przy Średniej Szkole Zawodowej nr 3 (Handlowej), odbędzie się w niedzielę, dnia 26 września 1948 r.

* Uwaga szewcy i cholewkarze. Zwolane zebranie nie odbędzie się 23 bm., a 24 bm. o godz. 18.

* Walne zebranie koła Opieki Rodzicielskiej przy Publ. Średn. Szkole Zawodowej nr 4 w Bydgoszczy odbędzie się w niedzielę 26 bm. o godz. 11.

Miesiąc październik pod znakiem pogłębienia przyjaźni polsko-radzieckiej

BYDGOSZCZ (AWo) Miesiąc październik — jako „Miesiąc Pogłębienia Przyjaźni Polsko-Radzieckiej” — będzie niewątpliwie dalszym krokiem w kierunku zacieśnienia przyjaźni między obu narodami.

W związku z tym odbyła się staraniem Zarządu Wojew. TPRP, konferencja informacyjna, w której udział wzięli przedstawiciele partii politycznych, organizacji społecznych i młodzieżowych, instytucji kulturalnych i prasy.

Tamara Chanum w Bydgoszczy! Serdeczne powitanie wielkiej artystki radzieckiej w salach Muzeum Miejskiego

BYDGOSZCZ (fa). Wczorajszy występ znakomitej artystki radzieckiej p. Tamary Chanum w sali OKZZ, stał się nowym wielkim triumfem jej niezwykłego talentu.

tego, że może dołożyć swoją cegiełkę pod gmach utrwalenia tej przyjaźni. Z kolei p. Tamara Chanum dała wyraz swemu zdziwieniu z wielkiego tempa odbudowy kraju, które w jej tournée po Polsce szczególnie ją uderzyło.

Podziwiam — oświadczyła — zapał i energię narodu polskiego, który z tak wielkim entuzjazmem odbudowuje ojczyznę zniszczoną zbrodniczą ręką niemiecką.

Ponadto w czasie skromnej uroczystości przemówił dyrektor zespołu p. Aleksander Matiejew, wnosząc toast na cześć organizatorów przyjęcia Tamary Chanum, przedstawicieli polskiej kultury i sztuki i całego narodu polskiego.

W godzinach popołudniowych artystka wystąpiła ze specjalnym programem dla wojska.

Jak się dowiadujemy, p. Tamara Chanum po wczorajszym występie wyjeżdża do Warszawy, skąd bezpośrednio wyruszy na tournée do Czechosłowacji.



Na zajęciu fragment powitania p. Tamary Chanum, ubranej w granatowy kostium i bogato haftowany berecik — na dworcu bydgoskim.

Konferencja burmistrzów i wójtów powiatu bydgoskiego

BYDGOSZCZ (AWo) W gmachu starostwa odbyła się odprawa burmistrzów i wójtów z terenu pow. bydgoskiego, której przewodniczył starosta p. Pawłowski.

Przedstawiciel Urzędu Wojewódzkiego p. inż. Horster omówił dotychczasowe wyniki akcji zasypywania pozostałości z czasów wojny rowów przeciwpancernych, stwierdzając, że wyniki jej — jak dotąd — są minimalne, a przecież ma ona bardzo wielkie znaczenie dla naszej gospodarki rolnej.

wiono wykonanie obowiązku szarwarowego.

Po omówieniu przez dyr. Pow. KKO p. Jankowskiego sprawy książeczek oszczędnościowych dla uczestników FOR, zebrani stwierdzili, że planowane kwoty z tytułu podatku gruntowego i FOR zostaną w całości i w terminie ściągnięte.

Wyniki konkursu gazetki ściennych

(fa) Ogłoszono obecnie wynik konkursu gazetki ściennych, zorganizowanego w lecie bież. roku przez Wyd. Kulturalno-Oświatowy OKZZ w Bydgoszczy.

Pocztowcy-Zołnierzowi

(fa) Koło TPZ Pocztowców w Bydgoszczy postanowiło na ostatnim nadzwyczajnym walnym zebraniu przeznaczyć czysty zysk z zabawy tanecznej która odbędzie się w dn. 2 października br. w sali ZMP, przy ul. Marcinkowskiego — na urządzenie grobu poległych bohaterów w dniu Święta Umarłych, oraz na paczki gwiazdkowe dla żołnierzy.

Sprostowanie

Wydział Przem., Handlu i Aprop. m. Bydgoszczy prosi, aby wczorajszy komunikat dot. wydawania kart wymiennych i zaopatrzenia na m-c listopad br., a mianowicie: od słowa: z d. 21. 10. 1948 r. kończy się rozdział główny kart zaopatrzenia na mies. październik — powinno być mies. listopad 1948 r.

Poza tym od słowa: Dni 9 i 10 11. 1948 r. przeznacza się wyłącznie dla rozdziału kart zaopatrzenia na m-c październik 1948 r. — powinno być: dni 9 i 11, 10. 1948 r.

„Tydzień Miłosierdzia” od 3-10 października

BYDGOSZCZ (m). W całej Polsce odbędzie się w dniach od 3—10 października „IV Tydzień Miłosierdzia” pod hasłem: „Służmy rodzinie!”

Wszędzie odbędą się w tym okresie nabożeństwa, akademie, wykłady, a przede wszystkim zbiórki publiczne. Przeprowadzając tę akcję katolicka organizacja dobroczynna „Caritas” przyjmować będzie nie tylko gotów-

kę, ale i odzież, żywność, lekarstwa i inne dary.

Bydgoski okręg „Caritasu” pracuje usilnie nad przygotowaniem całej akcji na terenie m. Bydgoszczy. Wkrótce już ogłoszony będzie szczegółowy program „Tygodnia Miłosierdzia” w skali okręgowej.

Zwracając już dziś uwagę na zbliżający się „Tydzień Miłosierdzia” — wzywamy wszystkich naszych Czytelników do jak najszerszego poparcia tej szlachetnej akcji, a zwłaszcza nie szczędzenia grosza kwestarzom „Caritasu”.

wszystkich kinach stałych, oraz w kinach objazdowych ogółem 52 filmy radzieckie — w większości nowe. Z imprez kulturalno-artystycznych wymienić należy koncerty muzyki radzieckiej, oraz miniaturową wystawę malarską galerii trefliakowskiej.

W wyniku obrad powołano komitet organizacyjny, do którego weszli pp: mjr Malinowski, prof. Turwid, dyr. Błażewski, Bączkowski, Gąsiorowski, Murawski, Szostakowski, Oleszczak i Jodkowska.

Co gdzie? kiedy?

TEATR MIEJSKI, W czwartek i piątek (23 i 24 bm.) komedia Noela Cowarda pt. „SEANS”.

SALA OKZZ ul. Toruńska, Od dziś, 23 b. m. operetka Kalmana „Księżniczka Czardasza”.

KINA, Pomorzanie: Gilda, Polonia: Cygańska miłość Wolność: Nickolau Nickleby, Orzeł: Siostera lokaja, Gryf: Decyzja prof. Miłasa, Bałtyk: Pościg, Aktualności: Program nr 24, Brigatela: Gilda.

Początek seansów: we wszystkich kinach: 16, 18 i 20,30, jedynie „Polonia” 15, 18 i 21.

DYŻURNY LEKARZ KOLEJOWY: dn. 23 bm. dr Żemojtel, ul. Śniadeckich 29.

DYŻURY APTEK, Do dnia 25 bm. dyżury pełnią: apteka „Pod Niedźwiedziem”, ul. Niedźwiedzia 11, tel. 16 53 i apteka „Przy Bielawach” A. 1 Maja 91. telefon 23-61.

WAŻNIEJSZE TELEFONY — kmdt Miasta M. O. 25-15, Komenda MO 25-16, 25-17, 25-18, Pogotowie Ratunk. we 10-00.

POLSKIE RADIO

Piątek, 24 września 1948 r. 5.20 Progr. og.-polski, 9.10 Program lokalny dnia, 9.15 Wiadomości miejscowe, 11.57 Progr. og.-polski, 14.30 Künnecke - Potpourri — „Szczęśliwej podróży, 14.40 Przegląd prasy pomorskiej, 14.50 Progr. og.-polski, 15.20 Adam - uvertura „Gdybym był królem”, 15.30 Progr. og.-polski, 22.45 Koncert żywcem, 23.00 Progr. og.-polski, 23.30 Zakończenie audycji.

Zjednoczenie - Brda

(fa) W sobotę 25 bm. o godz. 20 odbędzie się w sali ZMP, przy ul. Marcinkowskiego 3 — ciekawe spotkanie bokserkie o drużynowe mistrzostwo Pomorza między zawodnikami „Zjednoczenia” i „Brdy”.

Jak się dowiadujemy, „Brda” w walce z rutynowanym zespołem „Zjednoczenia” wystąpi w najsilniejszym składzie, aby wyjść z tego spotkania z honorem.

Z CAŁEGO POMORZA POKRÓTCE

PRZODOWNICY pracy na majątkach należących do UMK w Toruniu, zostali na koszt Uniwersytetu wysłani na wycieczkę na WZO do Wrocławia.

W CHELMŹY obchodzono jubileusz 80-lecia istnienia Ochotniczej Straży Pożarnej.

W ZWIĄZKU z nowym dekretem o najmie lokali, Inowrocław podzielono na dwie strefy czynszowe. Różnica między pierwszą a drugą strefą wynosi 4 zł na 1 m².

NOWOŚCI ze ŚWIATA ZNAJDZIESZ IKP CZYTAJĄC IKP

Sensacja! RADIO - TEATR NA ODBUDOWĘ WARSZAWY

Teatr — dyr. Gąsowski, H. Zuczkowski, W. Skrzypiński, E. Pniewski, A. Kuryłko, R. Koman, R. Szerzeniecki, J. Kuich, Z. Starski, J. Borkowski, T. Kwieciński.

Sędzia: red. Dachowski, sprawozdawca radiowy: red. Kunstmann. Ceny biletów wstępu 40 zł. Trybuna 100 zł. Przedprzedaż biletów w Ka-De-Ha, Al. 1 Maja 26.

W niedzielę 26 bm. o godz. 11 odbędzie się bez względu na pogodę na stadionie miejskim w Bydgoszczy mecz piłkarski Radio — Teatr na odbudowę Warszawy.

„ORIENTINE” 0797:
znany od 1910 roku, niezawodny i dyskretny w użyciu
Odsiwiacz
F-my „Parfumerie d'Orient” I. Ostrowska i Ska
Łódź, 11 Listopada 14
Żądać w drogeriach i perfumeriach.

Wody lecznicze i produkty uzdrowiskowe
„POLSKICH UZDROWISK”
wyłącznie na woj. Poznańskie — Poznań, ul. Raczyńskich 12
Detalozna sprzedaż F-ma „MIR” Poznań, Duszynskiego 34
DOMINIAK I POTRAWIAK — 27 Grudnia 19
wszystkie apteki i drogerie w całym województwie
Wody stołowe „P.U.” leczą i gaszą pragnienie

Szkoło okienne, wystawowe, kryształowe
garnki kamienne, lampy nafiowe, kafa-
marze, gumki do stół, porcelana, fajansa,
i wyroby szklane 02483
poleca w każdej ilości
POZNAŃSKA HURTOWNIA SZKŁA
POZNAŃ, ul. Magazynowa 1a
Osoby choinkowe po najniższych cenach już nadeszły

Sztandary
paramenta kościelne
wykonuje fachowo i solidnie
Prac. haftów artystycznych
IRENA SZALOWA
POZNAŃ 08126
ul. Skarbowa 23
Telefon 12-54

JASNOHIDZ-PSYCHOGRAFOLOG
Wiatowej sławy
SAVATHI przepowiednia
przyszłość horoskop
KRAKÓW 1- skrytka 339 doradzi
Wadeśtać do ul. Pylania 100zł. Żadać ku
08295

ARMATURE
techniczną
POMPY
wszelkiego rodzaju
GUMOWE
pasy, płyty i węże
TERMOMETRY
manometry, oraz wszelkie
artykuły techniczne
poleca: 08460
ST. DUCHOWSKI
Poznań, ul. Mielżyńskiego 16

Biuo Rozdziału Remanentów
w Łęgowie k/Bydgoszczy
zatrudni od zaraz
Referenta Socjalnego z ukończo-
nym kursem specjalnym.
Technika-praktyka do planowa-
nia robót demontażowych. Po-
dania wraz z życiorysem skła-
dać osobiście w Oddziale Per-
sonalnym B. R. R. w Łęgowie
pokój przy wartowni Straży
Przemysłowej codziennie od
godz. 8-mej do 14-tej. (08501)

Zarząd Miejski, Administracja Nieruchomości Po-
niemieckich i Opuszczonych w Bydgoszczy, ul.
Jagiellońska 2 III p. przystępuje

do wdzierżawiania
na rok 1949 ogrodów warzywnych, owocowych, pól
i łąk oraz parcel niezabudowanych, znajdujących się
na nieruchomościach poniemieckich i opuszczonych.
Reflektanci na dalszą dzierżawę winni złożyć piśmienne
podanie do dnia 30 września 1948 r. w biurze naszej
Administracji, ul. Jagiellońska 2, III p. pokój nr 7.
Spóźnione podania mogą pozostać bez uwzględnienia

Zarząd Miejski—Administracja Nieruchomości
Poniemieckich i Opuszczonych 08500

SAMOCHÓD
reklamówka kryty Mercedes-
Benz 6 cylindr. na chodzie
wymagający remontu 08439

okazyjnie na sprzedaż
Zgłoszenia: Myślilborz Skr. pocz. 3

Pracownia
krawatów, koszul i szali Firma
Krawał Polski, poleca hurtowo
koszule, krawaty, szale w najno-
wszych wzorach. Ceny najprzy-
stępniejsze. Łódź, Piotrkowska
136, tel. 137-07. (08055)

Materiace
poduszkowe i szpiralowe wszel-
kich rozmiarów wysyła odwrot-
nie na zamówienie W. Wrześnie-
wicz, Poznań, Ratajczaka 7, tel.
36-31. (08051)

Platforma
parokonna na gumach dobrym
stanie sprzedam. Bydgoszcz, To-
ruńska 2. (4818)

Sprzedajemy
domy, gospodarstwa nowe. Zle-
cenia przyjmuje Małek, Byd-
goszcz, Al. 1 Maja 46. (08494)

Energiczne,
wymowne sily mogą się zgłosić
(akwizycja) 25. 9. godz. 18.
Bydgoszcz, Długosza 5/4. (4822)

Pomoc
domowa potrzebna zaraz. Adres
wskaże IKP Bydgoszcz „4821”.
4821

PRACY POSZUKUJĄ

Starsza,
samolna, uczciwa, zaufana pan-
na poszukuje posady samodziel-
nej gospodyni. Oferty IKP Byd-
goszcz pod „4830” (4830)

Podróżujący
z własnym samochodem pofion.
czeka propozycji. Oferty do IKP
Bydgoszcz pod „Podróżujący”,
4825

Samolna,
lat 48, poszukuje posady u sa-
mołnego starszego pana. Miejs-
cowość obojętna. Oferty IKP
Bydgoszcz pod „lat 48”. (4824)

Wózki dziecięce „Autka”
poleca w najlepszym wykonaniu 4828
Wytwórnia wózków dziecięcych
B-cia Z. i W. RUTKOWSCY
Bydgoszcz, Dworcowa 74 - tel. 36-82

FABRYKA
worków, planów nieprzema-
kalnych etc., o produkcji ca
18—20.000 sztuk worków a
100 kg miesięcznie, w Ino-
wrocławiu
na sprzedaż
Oferty Biuro Ogłoszeń „PAR”
Poznań, Ratajczaka 7 pod
„9,762”. (08469)

1 szofera-mechanika
1 szofera
2 traktorzystów
1 kowala
poszukuje 4829
Em. Spół. „Samopomoc Chłopska”
Osadki - Ośrodek Maszynowy
ŚMIELIŃ, powiat Wyrzysk
poczta Osadki

Kaliska Wytwórnia
KRAWATÓW, KOSZUL i SZALI
Tadeusz Olejnik Kalisz
i S-ka
Plac 11-go Listopada 15 — Telefon 12-94
Poleca w wielkim wyborze najmodniejsze wzory po ce-
nach hurtowych.
Wysyłamy za pobraniem pocztowym. 08388

ZAWIADOMIENIA
Dr Podkomorski
specjalista chorób skórnych
wenerycznych powrócił. Gd-
ynia, ul. Świętojańska 23, drugie
wejście. (08449)

NAUKA
Szkoła Kosmetyki,
Masażu Leczniczego, Sportowe-
go Marii Kasperskiej Warszawa,
Smolna 38. (08456)

SPRZEDAŻ
Drogerie
większym mieście — Pomorze
Zachodnie tanio sprzedam. Of-
erty pod „100”. do IKP Byd-
goszcz. (4804)

Ogłoszenia
do „Ilustrowanego Kuriera Polskiego”
przyjmujemy codziennie:
w centrali: Bydgoszcz, ul. Jagiellońska 2, tel. 24-29 (pod Arkadami)
w oddziałach: Gdynia, ulica Abrahama 49, telefon 40-82
Łódź, ul. Piotrkowska 66 (w podwórzu), telefon 158-44
Poznań, ulca Działyńskich 8, telefon 41-57
Szczecin, ul. Z. Felczaka 16, telefon 34-84
oraz we wszystkich naszych agenturach.

RADIO
PROGRAM OGÓLNOPOLSKI
Piątek, dnia 24 września 1948 r.
5.20 Koncert dla świata pracy.
6.00 Sygnał czasu, pobudka. 6.05
Gimnastyka poranna. 6.15 Dziennik
poranny. 6.30 Muzyka. 6.50
Program dnia. 7.00 Skróty wiadomo-
ści dziennika. 7.05 Przegląd
prasy stołecznej. 7.12 d. c. mu-
zyki porannej. 7.20 Poradnik go-
spodarstwa domowego. 7.30 d.
c. muzyki porannej. 8.20 Po-
wieść I. Olbrachta „Anna Pro-
letariuszka”. 8.35 d. c. muzyki
porannej. 8.55 Informacje ogólnopolskie.
9.00 Skrytka PKC.
9.20 Przerwa. 11.57 Sygnał czasu
i hejnał. 12.04 Dziennik po-
łudniowy. 12.09 Muzyka. 12.25
Edward Schuffert — suita op. 61
na skrzypce i fortepian. 12.45
Audycja dla wsi. 13.00 Muzyka
obiadowa. 13.45 Kompozytor ty-
godnia — L. van Beethoven.
14.50 Pogadanka z cyklu „Wczasy
i wycieczki”. 15.00 Audycja
dla dzieci w oprac. J. Nawar-

Najwyższy czas zamówić
ozdoby choinkowe
Najpiękniejszy asortyment, ceny
przystępne. Tylko w Wytwórni
A. Żurowski, Bydgoszcz, ul. Ry-
cerska nr 9. (08498)

Samochód
DKW po generalnym remoncie
sprzeda F-a „Orka” Bydgoszcz,
Nowodworska 11. (08497)

Simca,
Fiat, Cabriolette po remoncie
stan dobry sprzedam. Zgł. telef.
Bydgoszcz 32-36. (4820)

WOLNE POSADY
Przedstawicielowi
oddamy dodatkowy artykuł bran-
ży elektrotechnicznej na Pomo-
rze. Oferty „Halis” Poznań,
Kantaka 7. (08482)

Pomoc domowa
poszukiwana. Wymagana umie-
jętność gotowania. Wynagrodze-
nie dobre. Zgłoszenia: Gdynia,
Świętojańska 104a/3. (08492)

UNIĘWAŻNIENIA
Unieważniam
zagubioną kartę rejestracyjną
RKU Chojnice Kulig Jan. Jaran-
towice, pow. Wąbrzeźno. (08481)

RÓŻNE
Wspólnika
z odpowiednią gotówką do uru-
chomienia młyn, bardzo dobra
okolica, przyjmę. Gwarancja —
pewna. Zgłoszenia IKP — Ino-
wrocław pod „Wspólnik” (08480)

LOKALE WOLNE
Odstąpię
zakład fryzjerski, nadający się
na każdą branżę z mieszkaniem
oraz z ogrodem. Elbląg, Robo-
nicza 210. (08485)

KUPNO
Kupimy
beczki 200 litrowe po benzynie
Bydgoska Przędzalnia Bydgoszcz,
Al. 1 Maja 67. (08496)

WELNĘ OWCZĄ — kupuje
i wymienia na włóczki 08496
Bydgoska Przędzalnia Bydgoszcz
Aleje 1 Maja 67, od godziny 8—15, w sobotę od godziny 8—13

Poszukujemy od dnia 1 października 1948 r.
1 urzędnika bankowego
1 siłę biurową
1 maszynistkę 08486
KOMUNALNA KASA OSZCZĘDNOŚCI
pow. Suskiego w Hawie woj. Olsztyn

MASYNY
kołty nadające się do urządze-
nia palni poszukuje. Oferty IKP
Toruń „Palnia”. (08487)

MATRYMONIALNE
Panna
przystojna, posiadająca gotówkę
pożubi urzędnika, rzemieślnika
lub rolnika. Oferty IKP Byd-
goszcz „Trzydziestolatnia”. (4794)

Blondynka,
przystojna, wartościowa, syluo-
wana, pozna lekarza, inżyniera
przemysłowca. Cel matrym. Of-
erty poważne pod „29” Warsza-
wa I Posie-restante. (4827)

Samotni —
lat 42 i 50 poszukują znajome-
ści pań w celu matrymonialnym.
Oferty z fotografią (zwróć) IKP
Gdynia „Kupiec”, „Fryzjer”.
08490

Czy
dopomogłeś już
do odbudowy?
WARSZAWY

HUMOR

— Dlaczego tak nagle straciłaś humor, kochana...?

REDAKCJA I ADMINISTR. Bydgoszcz, Marsz. Focha 20
DZIAŁ OGŁOSZEŃ I PRENUMERATY
W BYDGOSZCZY:
ul. Jagiellońska 2 (Pod Arkadami) — Telefon 24-29
Za niedoręczenie pisma spowodowane wyższą siłą nie
odpowiadamy — Rękopisów niezamówionych Redakcja
nie zwraca. Za dział ogłoszeniowy Red. nie odpowiada.

ODDZIAŁY „ILUSTR. KURIERA POLSKIEGO” W WIELKICH MIASTACH POLSKI
PODODDZIAŁY W WIĘKSZYCH MIASTACH, AGENTURY NA PROWINCJI
DLA POSZCZEGÓLNYCH ZIEM POLSKI ODRĘBNE WYDANIA „IKP”
WYDAWCA: SPÓŁDZIELNIA WYDAWNICZA „ZRYW”
BYDGOSZCZ, UL. MARSZ. FOCHA 20 — TEL. 33-41 i 33-42

OGŁOSZENIA: drobne po 25 zł za słowo. Poszukiwane
pracy 15 zł za słowo. Minimalna opłata za 10 słów.
Tłusty druk 100% drożej.
Ogłoszenia milimetr.: w tekście od 60—145 zł, za tekstem
od 25—50 zł, nekrologi od 20—100 zł za 1 mm. Niedziele
i święta 30% drożej. Za terminowe zamieszczenie ogłoszeń
administracja nie odpowiada.